
DETERMINAZIONE

REG. INTERNO         N. 7 DEL  11-07-2019

REG. GENERALE     N. 782 DEL 11-07-2019
ORIGINALE

Oggetto: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA PER
LA PARZIALE ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI CASTIGLION
FIORENTINO - CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 7929404F2B -
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA
VALUTAZIONE TECNICO ECONOMICA DELLE OFFERTE

IL RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 comma 2 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale assegna ai dirigenti tutti-

i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non compresi espressamente
dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo
politico-amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra
le funzioni del Segretario o del Direttore Generale, di cui rispettivamente agli
articoli 97 e 108;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 31.03.2001 n. 165, recante "Norme generali-

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"
che pone a carico dei dirigenti la responsabilità esclusiva per l’attività di
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa svolta dagli stessi mediante
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;
l’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000 che, per i Comuni privi di personale con-

qualifica dirigenziale, prevede la possibilità di attribuire con provvedimento
motivato del Sindaco le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva
l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera d), ai Responsabili degli uffici o dei
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in deroga
a ogni diversa disposizione;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 19 del 20/05/2019, con il quale la
Dr.ssa Enrica Michelini viene nominata responsabile dei servizi e degli uffici facenti
capo all’unità organizzativa n. 4 “Polizia, Sicurezza e Affari Legali”, e responsabile
della costituita CUC in intestazione, fino a nuova disposizione;
PREMESSO che:



l’Amministrazione Comunale di Castiglion Fiorentino, con delibera di-

Consiglio Comunale n.30 del 25/03/2019 ha integrato il precedente atto
deliberativo  n.52 del 26/11/2015, procedendo all’esternalizzazione di due
ulteriori linee di trasporto scolastico, demandando al Responsabile del Settore
3 di provvedere alla predisposizione e all’espletamento degli atti di gara al fini
di procedere alla parziale esternalizzazione del servizio a partire dall’anno
scolastico 2019/2020 e per i successivi 4 anni scolastici;
l’ammontare complessivo dell’appalto è computato in complessivi €-

797.994,74 oltre Iva nei termini di legge e comprensivo dell’eventuale proroga
tecnica di 6 mesi alla scadenza;
alla Dott.ssa Cinzia Macchiarelli, in quanto Responsabile del Settore 3 Tecnico-

– Trasporti – Patrimonio, giusto Decreto Sindacale n.11 del 30/05/2019,
individuata ai sensi dell’art. 4 comma 1 della Legge 241/1990 e Responsabile
del Procedimento relativamente al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 5
comma 2 della medesima Legge, risulta demandato lo svolgimento di tutti i
compiti individuati dall’art. 31 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e, in particolare,
ogni adempimento da porsi in essere per l’individuazione del soggetto
contraente;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore 3 n. 589 del
06/06/2019, con la quale, ai fini dell’affidamento in appalto dei lavori, veniva
disposto:

Il ricorso alla procedura aperta ai sensi di quanto previsto dall’art.60 del D.lgs.-

50/2016;
la gestione della gara per il tramite della Centrale Unica di Committenza-

costituita tra i Comuni di Bibbiena – Subbiano – Castiglion Fiorentino –
Pratovecchio Stia, in attuazione di quanto disposto dall’art. 37 comma 4 del
D.lgs. 50/2016;
la conduzione delle operazioni di gara interamente per via telematica, con-

utilizzo della Piattaforma START messa a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento che, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera dddd) del D.lgs. 50/2016
costituisce strumento di negoziazione per lo svolgimento delle procedure ai
sensi del codice;

PRESO ATTO che:
contestualmente a quanto sopra, in adempimento al disposto dell’art. 32-

comma 2 del D.lgs. 50/2016, venivano esplicitati gli elementi essenziali del
contratto da affidarsi ed individuato, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett.a) del



medesimo Decreto, nell’offerta economicamente più vantaggiosa il criterio per

la selezione delle future offerte;
con stesso atto n. 589/2019 sopra richiamato, sono stati approvati il capitolato,-

il disciplinare per la partecipazione e la formulazione delle offerte, lo schema
di contratto e tutti i modelli di dichiarazioni sostitutive di certificazione
predisposti dall’Amministrazione appaltante;
in attuazione degli obblighi di trasparenza e di pubblicizzazione degli appalti-

prescritti dall’art. 36 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 3 comma 1 del D.M.
Infrastrutture e Trasporti 02 dicembre 2016, sono state effettuate le seguenti
pubblicazioni:

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea avviso n. 19-275961-001

del 07/06/2019;
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale –

Contratti Pubblici n.68 del 12/06/2019;
su 4 quotidiani nazionali due a tiratura nazionale e 2 a tiratura locale il

19/06/2019;
sul profilo del committente del Comune di Castiglion Fiorentino nella

sezione amministrazione trasparente voce “bandi di gara e avvisi”
all’indirizzo www.comune.castiglionfiorentino.ar.it e sul profilo del
Committente del Comune di Bibbiena nella Sezione Amministrazione
Trasparente nella parte riservata alle gare della C.U.C.;
sul sito internet dell’Osservatorio dei contratti pubblici – sez. Regionale

Toscana all’indirizzo www.e.toscana.it/osservatorio-contratti;
sul sito informatico dell’autorità di vigilanza dei contratti pubblici

http://bandigara.avcp.it/;

DATO ATTO che tutte le operazioni di disamina della documentazione
amministrativa richiesta per l’accesso alla gara nonché le relative ammissioni o
esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e
tecnico-professionali, risultano regolarmente svolte e completate come da verbale
della seduta tenutasi in data 09 luglio 2019;
CONSIDERATO che nel disciplinare di gara è prevista la prosecuzione delle
operazioni di valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse per il tramite
di apposita commissione giudicatrice da nominarsi ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n.
50/2016;
PRESO ATTO che in materia di nomina delle commissioni, per espresso richiamo
operato dal disposto dell’art. 78 comma 1 ultimo periodo del D.lgs. 50/2016, fino
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, la commissione
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di

http://www.comune.castiglionfiorentino.ar.it
http://www.e.toscana.it/osservatorio-contratti
http://bandigara.avcp.it/


competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione

appaltante, ai sensi di quanto stabilito dall’art.  216 comma 12 del medesimo Decreto;
RICHIAMATI i comunicati del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
del 18/07/2018, del 09/01/2019 e da ultimo quello del 10/04/2019 con i quali viene
differito al 14 luglio 2019 il termine di avvio del sistema dell’albo dei commissari di
gara con superamento del regime transitorio;
CONSIDERATO altresì che il D.L. 32/2019 prevede la sospensione fino al 31/12/2020
del termine di avvio del sistema dell’albo dei commissari di gara (art. 77 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016);
VISTO a tal proposito il regolamento del Comune di Bibbiena per la costituzione
delle commissioni giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione di contratti pubblici
di appalto o di concessione, approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 29/03/2017
esecutiva ai sensi di legge;
ATTESO che:

così come previsto dall’art. 2 comma 4 di tale regolamento, la commissione-

giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, di norma pari a
tre, oltre il segretario;
in ordine alla possibilità di elevare a cinque il numero dei componenti la-

commissione, nella fattispecie il contratto in affidamento risulta privo di
contenuto innovativo o tecnologico e non è necessario il coinvolgimento nel
procedimento di valutazione di conoscenze multidisciplinari e trasversali;
ai sensi del comma 6 dello stesso art. 2, stante la deroga all'art. 107 comma 3,-

lett. a) del D.lgs. n. 267/2000 contenuta al comma 2 dell’art. 109 del medesimo
Decreto, la presidenza delle commissioni può essere assegnata esclusivamente
ad un dipendente pubblico di ruolo cui sono attribuite funzioni dirigenziali,
da individuarsi in base alla competenza ritenuta prevalente rispetto al
procedimento per il quale deve procedersi alla nomina;
nelle procedure gestite dal Comune di Bibbiena quale Ente capofila della-

Centrale Unica di Committenza, stante la previsione contenuta all’art. 7
comma 2 del richiamato Regolamento, la nomina della commissione avviene
ad opera della Responsabile della Centrale di Committenza;
in attuazione del disposto del comma 3 del medesimo articolo 7, i componenti-

la commissione sono scelti, nel rispetto dei principi di competenza,
trasparenza e rotazione, mediante sorteggio tra gli iscritti all’apposito albo
denominato “Albo dei componenti le Commissioni – CUC” composto dal
personale dei comuni convenzionati e articolato per aree di competenza
(amministrativa, tecnica, sociale e culturale);

RICHIAMATO il verbale delle operazioni di sorteggio effettuate in data 11 luglio
2019 da parte della Responsabile della Centrale di Committenza ai sensi dell’art. 3
comma 1 del Regolamento sopra richiamato, che alla presente si allega quale parte
integrante e sostanziale;
DATO ATTO che comunicata agli interessati la proposta di nomina indicante
l’oggetto della gara, il nominativo dell’impresa ammessa, la data del sorteggio,



quella per l’accettazione dell’incarico e quella della seduta pubblica di apertura delle

offerte tecniche, gli stessi, come previsto dal comma 9 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016,
hanno rilasciato la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e
delle condizioni di impossibilità a svolgere l’incarico tutte previste dal medesimo art.
77 commi 4, 5 e 6;
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

di formalizzare la nomina della Commissione giudicatrice che effettuerà la-

valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate nell’ambito del
procedimento inerente l’assegnazione del servizio di parziale
esternalizzazione del trasporto scolastico del Comune di Castiglion Fiorentino
per il periodo dal 15/09/2019 al 30/06/2024 come segue:
Presidente:Dr.ssa Manuela Valli, Istruttore Direttivo amministrativo titolare

di posizione organizzativa e responsabile del Settore n. 8 “Area
Ambiente e Qualità Urbana” del Comune di Castiglion
Fiorentino;

Commissari:Rag. Alessandro Baldi Istruttore Direttivo amministrativo titolare
di posizione organizzativa e responsabile del Settore n. 1
“Servizio Finanziario e Personale” del Comune di Castiglion
Fiorentino, Dr.ssa Maria Cristina Rossi Istruttore Direttivo
amministrativo titolare di posizione organizzativa e responsabile
del Settore n. 4 “Tributi, Servizi Scolastici e Cimiteriali” del
Comune di Castiglion Fiorentino;

di prevedere l’assegnazione diretta senza sorteggio delle funzioni di segretario-

in capo al Geom. Elio Pucciarelli, in quanto trattasi di figura non facente parte
del collegio cui sono attribuite funzioni di sola verbalizzazione delle
operazioni;

RICHIAMATI:
il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267 e successive modificazioni e integrazioni;-
il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed in particolare l'art. 4;-
il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;-

DATO ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione ai fini della sua
adozione costituisce altresì, attestazione della regolarità e della correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs.267/2000 nonché dell’art.5 comma 3
del regolamento comunale per i controlli interni.

DETERMINA
di nominare, ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale per la1.
costituzione delle commissioni giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione
di contratti pubblici, approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 29/03/2017,
come segue la Commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed
economiche presentate nell’ambito del procedimento inerente l’assegnazione
del servizio di parziale esternalizzazione del trasporto scolastico del Comune



di Castiglion Fiorentino per il periodo dal 15/09/2019 al 30/06/2024 come

segue:
Presidente:Dr.ssa Manuela Valli, Istruttore Direttivo amministrativo titolare

di posizione organizzativa e responsabile del Settore n. 8 “Area
Ambiente e Qualità Urbana” del Comune di Castiglion
Fiorentino;

Commissari:Rag. Alessandro Baldi Istruttore Direttivo amministrativo titolare
di posizione organizzativa e responsabile del Settore n. 1
“Servizio Finanziario e Personale” del Comune di Castiglion
Fiorentino, Dr.ssa Maria Cristina Rossi Istruttore Direttivo
amministrativo titolare di posizione organizzativa e responsabile
del Settore n. 4 “Tributi, Servizi Scolastici e Cimiteriali” del
Comune di Castiglion Fiorentino;

di assegnare al Geom. Elio Pucciarelli le funzioni di segretario verbalizzante;2.
di dare atto che per lo svolgimento delle mansioni suddette, ai componenti3.
individuati non spetta alcun compenso aggiuntivo;
di disporre, conformemente a quanto previsto dall’art. 29 comma 1 del D.lgs.4.
50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai curricula
dei componenti la commissione di cui al punto 1), nella sezione
“Amministrazione trasparente” del profilo di committente
dell’Amministrazione Comunale di Castiglion Fiorentino, con applicazione
delle regole di cui al D.lgs. 33/2013;
di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Personale, oltre che ai5.
dipendenti interessati, del Comune di Castiglion Fiorentino;
di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per i successivi6.
adempimenti di competenza.

LA  RESPONSABILE DELL’U.O. n. 4
Dr.ssa Enrica Michelini

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24
del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


